
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 175 DEL 25-06-21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di giugno, nel proprio 
ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: Acquisto attrezzature per necessarie per lo svolgimento delle funzioni 

di protezione civile. CIG: Z2A323FF7A. 



DETERMINAZIONE  n. 175 del 25-06-2021 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Premesso che con decreto del Sindaco del Comune di Serrapetrona n. 4 del 28/06/2019 
sono state attribuite al Tecnico Comunale le funzioni, a norma dell’art. 109, comma 2, del 
D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, per i seguenti servizi: 
- Servizio beni demaniali; 
- Servizi sportivi; 
- Servizio viabilità; 
- Servizio trasporti; 
- Servizio idrico; 
- Servizio smaltimento rifiuti; 
- Servizio ambiente e verde pubblico; 
- Servizio necroscopico e cimiteriale; 
- Sportello Unico per l’edilizia (DPR n. 380/2001); 
- Ufficio per le espropriazioni (DPR 327/2001); 
- Protezione Civile; 
- Servizio prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2021, con la quale si è 
provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2021/2023; 
 
VISTA la conseguente deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 6/04/2021 recante 
l’oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2021-2023”, con 
la quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi le rispettive dotazioni finanziarie; 
 
VISTA la conseguente deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 4/04/2021 recante 
l’oggetto “Piano esecutivo di gestione 2021-2023. Modifica alle dotazioni assegnate”, con la 
quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi ulteriori dotazioni finanziarie; 
 
VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 1565 del 14 dicembre 2020 avente ad oggetto 
“LR n.32/2001 art.3 c.3 bis lett b) - Criteri ed indirizzi per la ripartizione ai Comuni delle risorse 
finanziarie stanziate per incentivare l'attuazione delle attività di cui all'articolo 12 del decreto legislativo 2 
gennaio 2018, n. 1 (Codice della protezione civile)”; 
 
VISTO il Decreto del Dirigente del Servizio Protezione Civile Regione Marche n. 360 del 
18 dicembre 2020 e n. 67 con cui viene assegnato al Comune di Serrapetrona un contributo 
pari a € 1.234,56 finalizzato al potenziamento delle dotazioni, mezzi e quant’altro 
necessario all’espletamento delle attività di protezione civile di cui all'articolo 12 del decreto 
legislativo 2 gennaio 2018, n. 1; 
 
VISTO il Decreto del Dirigente del Servizio Protezione Civile Regione Marche n. 67 del 15 
marzo 2021 con cui viene approvato il modello di rendicontazione delle spese sostenute e 
che la stessa deve pervenire secondo i termini della D.G.R. n. 1565/2020, ovvero entro il 
30 giugno dell’anno di riferimento; 
 
PREMESSO che il Comune di Serrapetrona vuole potenziare le dotazioni del Centro 
Operativo Comunale e della Protezione Civile Comunale per l’espletamento delle attività di 
protezione civile di cui all’articolo 12 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, mediante 
l’acquisto di una stampante multifunzione e di una macchina fotografica digitale reflex; 
 
VISTO che il preventivo presentato dalla ditta NEWTEC con sede a Matelica (MC) in via 
Circonvallazione 53-55, P.IVA e C.F. 01574460430 assunto al prot. comunale n. 4092 del 
25/06/2021, avente ad oggetto la fornitura di una stampante multifunzione Inkjet Epson 
WorkForce pro wf-6590dwf e di una macchina fotografica digitale reflex Nikon D3500 con 



DETERMINAZIONE  n. 175 del 25-06-2021 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

obiettivo 18-55, risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione e alle caratteristiche tecniche della fornitura in oggetto; 
 
CONSIDERATO che ricorre la fattispecie relativa alle procedure per l’incentivazione degli 
investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei 
contratti pubblici sotto soglia di cui all’art. 1, comma 1, del D.L. 76/2020 recante «Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito con 
modificazioni nella Legge 120/2020 (in deroga agli articoli 36, comma 2 e 157 comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016); 
 
CONSIDERATO l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 sopra richiamato, il quale prevede 
che: “ … le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;” 
 
VISTO il recente parere n. 735 del 24 settembre 2020 del MIT, che tratta dell'obbligatorietà 
del ricorso alle procedure in deroga all'art. 36, comma 2, d.lgs. 50/2016, previste dall'art. 1, 
comma 2, del decreto 76/2020 - "Semplificazioni", convertito in legge 120/2020 dal quale si 
evince che non si tratta di una disciplina facoltativa, in quanto le nuove procedure 
sostituiscono fino al 31 dicembre 2021, quelle contenute all’art. 36 del d.lgs. 50/2016, altresì 
il ricorso alle procedure ordinarie, in conformità ai principi di cui all’art. 30 del d.lgs. 
50/2016, è condizionato al fatto che tale possibilità non sia utilizzata per finalità dilatorie e 
motivando adeguatamente la scelta (gli affidamenti dovranno comunque avvenire nel 
rispetto dei tempi previsti dal nuovo decreto e potranno essere utilizzate le semplificazioni 
procedimentali introdotte). 
 
RICHIAMATO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(leggediBilancio2019) con il quale è stato modificato l’articolo1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 
MEPA da Euro1.000 a Euro 5.000; 
 
VISTI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. il quale dispone che: “La 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 

o il fine che con il contratto si intende perseguire; 
o l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
o le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base”; 

- l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. il quale dispone che 
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, 
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.” 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


DETERMINAZIONE  n. 175 del 25-06-2021 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento contiene gli elementi citati nell’art. 192 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e nell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 e s.m.i.: 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di attrezzature per il Centro Operativo 
Comunale e la Protezione Civile Comunale; 

- il fine del contratto consiste nel potenziamento delle dotazioni per l’espletamento 
delle attività di protezione civile; 

- il contratto di affidamento della fornitura in oggetto sarà stipulato, ai sensi e 
secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

- la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi e secondo le modalità previste 
dall’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

- il pagamento della fornitura verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su 
conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- per la fornitura in oggetto è stato acquisito il seguente Codice CIG: Z2A323FF7A; 
 
DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi 
da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 
suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 
 
ACCERTATO, mediante acquisizione del D.U.R.C. On Line Prot. n. INAIL_26831563 
con validità fino al 23/07/2021, che la ditta fornitrice risulta regolare nei confronti di: 
I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 
 
VISTI:  

- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 
- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 
- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni) e s.m.i.; 
- la Legge n. 136/2010; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto comunale; 
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

 
RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 
dell’azione amministrativa di cui all’articolo1, comma1 della Legge 7 agosto 1990 numero 
241 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interessi, ai 
sensi dell'articolo 6bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 



DETERMINAZIONE  n. 175 del 25-06-2021 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

DETERMINA 
 

 la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

 di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con 
modificazioni nella Legge 120/2020 e dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., alla ditta NEWTEC srl, con sede in via Circonvallazione n. 53-55, 62024 
Matelica (MC), P.Iva e C.F. 01574460430 la fornitura dei beni (stampante 
multifunzione Inkjet Epson WorkForce pro wf-6590dwf e Nikon D3500 con 
obiettivo 18-55) per il prezzo complessivo di € 1.043,00 oltre IVA di Legge; 

 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 si 
può precedere alla stipula del contratto d’appalto senza l’applicazione del termine 
dilatorio previsto dall’art. 32, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e che lo stesso sarà 
stipulato ai sensi dal comma 14, mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

 

 di impegnare la somma di euro € 1.272,46, IVA compresa, con imputazione al cap. 
U. 1149 (cod. bil. 11.01-1.03.01.02.004) del corrente bilancio di esercizio, finanziata 
nel seguente modo: 
- €. 1.234,56 con le somme assegnate con Decreto del Dirigente del Servizio 
Protezione Civile Regione Marche n. 360 del 18 dicembre 2020 e n. 67; 
- €. 37,90 con fondi comunali;  
 

 di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a 
pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 

 di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 183 del D.Lgs. 267/2000); 



DETERMINAZIONE  n. 175 del 25-06-2021 - Pag. 6 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  25-06-2021  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 25-06-2021                   al 10-07-2021 

 

Lì  25-06-2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARIANTONI PAOLO 

 


